(cf. 1 Cor 15,53). non ergo aliquid remanet, quod non remittatur, cum fit, sicut scriptum [241] est: *propitius dominus omnibus iniquitatibus nostris*, sed donec fiat et quod sequitur: *qui sanat omnes languores tuos, qui redimit de corruptione uitam tuam* (Ps 102,3,4), manet in corpore mortis huius carnalis concupiscentia, cuius uitiosis desideriis ad illicita perpetranda non oboedire praecipimur, ne regnet peccatum in nostro mortali corpore. quae tamen concupiscentia cotidie minuitur in proficientibus et continentibus accedente etiam senectute multo maxime (cf. Rom 6,12). qui uero ei nequiter seruiunt, tantas in eis uires accipit, ut plerumque iam aetate deficientibus membris eisdemque partibus corporis ad illud opus admoueri^a minus ualentibus turpius et procacius insanire non desinat.

XXVI. 29. In eis ergo, qui regenerantur in Christo cum remissionem accipiunt prorsus omnium peccatorum, utique necesse est ut reatus etiam huius licet adhuc manentis concupiscentiae remittatur, ut in

⁵⁹ Cf. ib., VI 53-57.

⁶⁰ Véase nt.31, p.268.

a] moueri PL.

culpabilidad de la concupiscencia desaparece cuando es perdonada.

Esto significa, en efecto, no tener pecado, no ser reo de pecado. Pero si alguno, por ejemplo, cometiera adulterio, aunque no lo vuelva a repetir, es reo de adulterio hasta que su culpabilidad sea perdonada por indulgencia⁶¹. Por tanto, está en pecado aunque ya no exista lo que consintió, porque ha pasado con el tiempo en el que fue hecho. Pero si no tener pecado significase desistir de pecar, bastaría que la Escritura nos dijese: *Hijo, has pecado; no lo bagas de nuevo*; sin embargo, no basta, ya que añade: *En cuanto a los pasados, ruega para que te sean perdonados*. Por tanto, permanecen si no son perdonados. Pero ¿cómo permanecen, si han pasado, sino porque han pasado en cuanto acto y duran en cuanto culpa? Así, también puede suceder a la inversa, que permanezca como acto y pase como culpabilidad⁶².

CAPITULO XXVII

LAS MALAS INCLINACIONES DE LA CONCUPIESCENCIA

XXVII 30. La concupiscencia de la carne obra incluso cuando no se le presta ni el consentimiento del corazón, donde reina, ni los miembros, como instrumentos para cumplir lo que manda. Y ¿qué es lo que obra sino las mismas acciones malas

peccatum, sicut dixi, non inputetur. nam sicut eorum peccatum, quae manere non possunt, quoniam cum fiunt praetereunt, reatus tamen manet et, nisi remittatur, in aeternum manebit, sic illius, quando remittitur, reatus aufertur. hoc est enim non habere peccatum, reum non esse peccati. nam si quisquam uerbi gratia fecerit adulterium, etiamsi numquam deinceps faciat, reus est adulterii, donec reatus ipsius indulgentia remittatur. habet ergo peccatum, quamuis illud quod admisit iam non sit, quia cum tempore quo factum est praeteriit. nam si a peccando desistere hoc esset non habere peccata, sufficeret, ut hoc nos moneret [242] scriptura: *fili, peccasti, non adicias iterum*; non autem sufficit, sed addidit: *et de pristinis deprecare, ut tibi remittantur* (Eccli 21,1). manent ergo, nisi remittantur. sed quomodo manent, si praeterita sunt, nisi quia praeterierunt actu, manent reatu? sic itaque fieri et contrario potest, ut etiam illud maneatur actu, praetereat reatu.

XXVII. 30. Agit enim aliquid concupiscentia carnis et quando ei non exhibetur (431) uel cordis adsensus, ubi regnet, uel membra uelut arma quibus impleatur quod iubet. agit autem quid nisi ipsa desideria mala et turpia? non enim si bona et licita essent, eis oboedire prohiberet

⁶¹ Véase nt.33, p.271.

⁶² Cf. R] VI 60. Véase la distinción entre reato y acto en *Consecuencias y perdón de los pecados* II 28,45-46: BAC n.79 vol.9 2.ª ed. 328-330.

y deshonestas? Pues, si fueran buenas y lícitas, el Apóstol no prohibiría obedecerlas cuando dice: *No reine el pecado en vuestro cuerpo mortal para obedecer a sus deseos*; no dice: «Para tener sus deseos», sino *para obedecer a sus deseos*, de modo que, como en unos son más fuertes y en otros menos fuertes, según el progreso de cada uno en la renovación del hombre interior⁶³, no desfallezcamos nunca en la lucha por la rectitud y la castidad y no los obedezcamos.

Ahora bien, debemos aspirar a que esos mismos deseos desaparezcan, aunque no podemos conseguirlo en este cuerpo mortal. De aquí también que en otro lugar el mismo Apóstol, poniendo como ejemplo su persona, nos instruye con estas palabras: *Pues no pongo por obra lo que quiero, sino que lo que aborrezco, eso es lo que hago*; es decir, siento el apetito —porque él no quería ni siquiera sufrir esto para ser perfecto en todos los sentidos—. *Pues si lo que no quiero eso es lo que hago* —dice—, *estoy de acuerdo con la ley, que es buena*, porque lo que no quiere ella, tampoco yo lo quiero. Ella no quiere que yo tenga estas apetencias, y dice: *No codiciarás*, y yo no quiero codiciar. Así, pues, en esto concuerdan la voluntad de la ley y la mía. Pero, porque no quería codiciar y, sin embargo, sentía el apetito, aunque sin hacerse esclavo consintiendo en él, continuó, diciendo: *Ahora, sin embargo, ya no soy yo el que hago esto, sino el pecado que habita en mí*.

apostolus dicens: *non regnet peccatum in uestro mortali corpore ad oboediendum desiderii eius* (Rom 7,12); non enim ait: ad habenda desideria eius, sed: *ad oboediendum desiderii eius*, ut, quoniam sunt in aliis maiora, in aliis minora, prout quisque in hominis interioris nouitate profecerit, in hoc agonem iustitiae pudicitiaeque seruemus, ne illis oboediamus (cf. 2 Cor 4,16). ut tamen nec ipsa sint desideria, uelle debemus, etiamsi in corpore mortis huius id obtinere non possumus. hinc enim et alio loco idem apostolus loquens uelut ex suae personae introductione nos instruit dicens: *non enim quod uolo, hoc ago, sed quod odi, illud facio*, id est concupisco, quia et hoc nollet facere, ut esset omni ex parte perfectus. *si autem quod [243] nolo*, inquit, *hoc facio, consentio legi quoniam bona*, quia hoc et illa non uult, quod et ego nolo (Rom 7,16). non uult enim ut concupiscam, quae dicit: *non concupisces*, et ego nolo concupiscere. in hoc itaque consentiunt uoluntas legis et mea. uerum quia concupiscere nolebat et tamen concupiscebat, sed eidem concupiscentiae nequaquam consentiendo seruiebat, adiunxit atque ait: *nunc autem iam non ego operor illud, sed id quod in me habitat peccatum* (Rom 7,17).